1

石龙区第二幼儿园（许坊）建设项目

绩效评价报告

为全面贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩

效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）和《中共石龙区委 石

龙区人民政府关于印发<全面推进预算绩效管理实施方案>

的通知》（平龙发〔2021〕5 号）文件精神，加强财政资金

绩效管理，提高资金使用效益，石龙区财政局对我区第二幼

儿园（许坊）建设项目（以下简称“该项目”）的实施情况

开展绩效评价工作。现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

(一)项目概况

1.项目背景：学前教育作为教育过程的起点，是国民教

育体系的重要组成部分，对幼儿未来的发展有着深远的影响。

办好学前教育，既是民生工程也是社会和家长们的期盼。

为充分发挥和切实提高平顶山市石龙区幼儿教育的示

范引导作用，进一步扩大学前教育资源，有效解决学前幼儿

“入学难”的问题。2017 年年初，区教体局提交了关于平

顶山市石龙区第二幼儿园（许坊）建设项目建议书的请示，

拟在石龙区许坊小学院内建设石龙区第二幼儿园。

2.主要内容：区教体局主要负责有关幼儿园项目的组织

建设工作，拟在石龙区许坊小学院内建设石龙区第二幼儿园。

具体包括建设一幢三层教学楼、辅助用房及相关配套设施，

 2

总建筑面积为 2240.69 平方米。

3.实施情况：

《石龙区教体局建设项目管理办法（暂行）》文件，明

确了区教体局是学校基本建设工作的主管机关，负责统筹、

协调、指导、监督学校的基本建设工作，对学校建设项目的

程序、行为、招投标、质量、进度、安全实施监督。

根据《河南省人民政府关于大力发展学前教育的意见》、

《石龙区第二期学前教育三年行动计划》，结合石龙区教育

实际，2017 年 3 月区教体局对该项目建设进行申请，并取

得平顶山市石龙区发展和改革委员会《关于石龙区第二幼儿

园（许坊）建设项目建议书的批复》［2017］18 号的文件，

批复文件中项目计划工期为 2017 年 5 月开工，2018 年 2

月建成，工期 10 个月。经过公开招标，2018 年 1 月区教体

局与河南省天华建筑工程有限公司签订建设工程施工合同，

合同中计划工期为 2018 年 4 月 18 日开工，2019 年 2 月

18 日完工，实际完工时间为 2020 年 5 月。

(二)资金投入和使用情况

根据平顶山市石龙区发展和改革委员会签发的《关于石

龙区第二幼儿园（许坊）建设项目建议书的批复》（平龙发

改（2017）18 号）文件，本项目预算总投资为 430 万元，

其中：中央投资 363 万元，省级投资 58 万元，其他由区级

财政负担。实际支出 308 万元。

 3

二、绩效评价工作开展情况

(一) 评价目的、对象和范围

1.绩效评价目的

通过对本项目绩效目标的设定情况，资金投入和使用情

况，为实现绩效目标制定的制度、采取的措施，以及绩效目

标的实现程度和效果进行评价，掌握资金使用和项目实施情

况，总结工作，探析潜在问题，提出改进建议，为加强资金

管理，优化财政资源配置，提高资源配置效率和资金使用效

益，提供可行性参考建议。

2.绩效评价对象

本次绩效评价对象为 2020 年完工的平顶山市石龙区第

二幼儿园（许坊）建设项目资金。

3.绩效评价范围

本次绩效评价资金范围：本项目总投资 430 万元。来源

主要包括中央财政补助资金、省级财政补助资金和区级财政

补助资金。

（二）评价指标体系

本次绩效评价指标体系由决策、过程、产出、效益 4 个

一级指标，14 个二级指标，27 个三级指标构成。

（三）绩效评价依据

绩效评价依据包括项目相关法律、法规和规章制度，相

关行业标准、专业技术规范及其他相关资料。

 4

（四）绩效评价原则、方法、过程和标准

本次绩效评价坚持独立、客观、规范的原则，本着定量

优先、简便有效的原则，选用比较法、公众评判法进行绩效

评价。依据计划标准、行业标准、历史标准等评价标准，经

过前期准备、现场调查、资料收集、数据整理分析、撰写报

告和整理项目档案等过程完成了此次评价。

三、综合评价结论

石龙区第二幼儿园项目综合评价结果：78.2 分，评价等

级为“中”。

四、存在问题及原因分析

1.绩效目标表不够细化，对该项目没有进行有效的目标

论证分析。

原因分析：工作人员缺乏相关工作经验。

2.项目可行性研究细化不够充分，工作计划执行不到位；

该项目批复实施工期、施工合同计划工期及建设完工时间不

一致。

原因分析：根据施工方提供说明；①项目实施范围内实

地调研存在瑕疵，该项目施工范围内，原建有平顶山市石龙

区许坊小学的校内公厕与本建设项目主楼位置相冲突，该公

厕的拆除审批工作于 2018 年 4 月下旬完成导致工期延长。

②考虑因素不够全面，在 2018 年和 2019 年两个年度环境

治理导致停工或间断性施工造成本项目工期过长。环境整治

 5

并不是突发问题，未制定相应预案，对可能发生的问题未提

出解决办法。

3.项目监管有所欠缺，工程管理存在一定程度的不规范

和随意性。针对项目出现延期，未见项目单位的工程延期相

关审批手续。区教体局对此问题未作出说明。

原因分析：作为建设单位对建设工期没有进行合理规划

及监管，对工程管理方面经验不足，施工监管力度不够。

4.该项目未设置专人管理，未对该项目相关资料未能及

时进行收集、整理归档。

原因分析：访谈了解原负责人员已调离该岗位，未对该

项目相关工作及资料进行交接。

五、有关建议

1.做好绩效目标表的编制工作，合理的设置绩效目标，

对项目绩效目标进行细化，做到清晰可衡量。加强内部绩效

目标的审核，提高资金利用率。建议上级多组织相关方面的

培训，提高管理能力及经验。

2.充分细化项目可行性研究，保障项目的整体实施进度。

关于该项目建设未按时完工，建议区教体局作为项目实施单

位，严格控制项目的开工、竣工、验收及决算时间，督促施

工方，全面提升项目计划工作的质量，对整个工程环节实施

精细化管理。要求施工单位严格按照合同约定完成工作，按

时上报阶段性工作进度，如遇到可能妨碍按时完工的情况时，

 6

及时提交延误的说明并形成文件。合理确定工程建设规模和

建设标准，推进项目实施建设。

3.进一步加强对施工方的监管，加强对规划设计方案的

优化，加强对建设工程质量、财务管理的监督和检查。

4.根据项目组织原则和工作内容，组建项目部，明确各

部门分公和责任。根据工作需要选配合格的项目管理人员，

负责该项目的管理与监督，统筹整个建设过程，制定各级项

目管理人员的岗位职责、工作标准，编制项目管理流程，明

确各级项目管理人员的权限，根据项目管理的需要，制定项

目管理制度和管理办法。对工程资料及时进行整理，归档，

以便于后期查阅。

5.项目完工后应及时对项目进行验收，出具竣工决算报

告。催促施工方尽快报送结算资料，限期进行决算，同时收

集相关的资料。规范工程竣工结算送审资料的管理。